
Provincia di Latina 
Settore Viabilità e Trasporti 

Via Don Minzoni n. 9 – 04100 – LATINA – pec: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it  

 

Oggetto: Restringimento parziale della carreggiata con istituzione del senso unico alternato a vista sulla S.P. 94 

San Magno, dal Km 1+700 al Km 1+800 lato sx, nel Comune di Fondi per lavori di manutenzione e messa 

in sicurezza della scarpata stradale, dal 16/01/2023 fino al termine dei lavori.   
 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n. 01 del 09/01/2023 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’  

 

PREMESSO che lungo la S.P. 94 San Magno, nel tratto compreso tra il Km 1+700 e il Km 1+750 lato sx, nel Comune 

di Fondi è in atto un cedimento in più punti della scarpata stradale che provoca abbassamenti superficiali della 

pavimentazione stradale, accompagnati da fessurazioni longitudinali; 

PRESO ATTO che:  

− con Determinazione Dirigenziale n. 1101 del 09/12/2021, avente ad oggetto “Accordo Quadro Biennale per la 

manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità e pertinenze provinciali lotti Area Nord 1, Area Nord 2, Area 

Centro 1, Area Centro 2, Area Sud 1 e Area Sud 2 – CUP J67H20002060003”, sono stati approvati i relativi progetti 

e indetta si sensi dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016 la procedura negoziata per l’affidamento dei singoli lotti; 

− con Determinazione Dirigenziale n. 21 del 13/01/2022 l’Accordo quadro di che trattasi, relativamente al Lotto Sud 1, 

è stato aggiudicato all’impresa EDUMOL COSTRUZIONI e IMPIANTI di Eduardo Molinaro S.r.l. – C.F./P.IVA 

00928860592 – con sede in Via Sant’Agata – Fondi (Lt); 

− in data 25/02/2022 è stato sottoscritto il contratto d’appalto e in data 09/03/2022 è stata effettuata la consegna dei 

lavori; 

OSSERVATO che si tratta di opere infrastrutturali per le quali vi è stata una dichiarazione di assoluta preminenza nel 

rilievo dell’interesse pubblico alla loro celere definizione e tenuto conto delle esigenze logistiche preparatorie; 

CONSIDERATO che, a tutela della sicurezza della circolazione veicolare e al fine di garantire lo svolgimento dei lavori, 

è necessario disporre il restringimento della carreggiata stradale, istituendo sulla S.P. 94 San Magno nel tratto compreso 

tra il Km 1+700 e il Km 1+800 il transito a senso unico alternato a vista per tutti i veicoli; 

RITENUTO OPPORTUNO istituire detta limitazione al transito dal 16/01/2023 sino al completamento dei lavori di 

manutenzione e messa in sicurezza della scarpata stradale; 

VISTO il D.lgs. 285/1992 Codice della Strada e il relativo D.P.R. 495/1992 Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del Codice della Strada; 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ORDINA 

1) l’istituzione del TRANSITO A SENSO UNICO ALTERNATO A VISTA lungo la S.P. 94 San Magno dal Km 

1+700 al Km 1+800 lato sx circa, in Comune di Fondi, dal 16/01/2023 fino al termine dei lavori;  

2) alla ditta EDUMOL COSTRUZIONI e IMPIANTI di Eduardo Molinaro S.r.l. – C.F./P.IVA 00928860592 – con 

sede in Via Sant’Agata – Fondi (Lt), affidataria dell’“Accordo Quadro Biennale per la manutenzione ordinaria e 

straordinaria della viabilità e pertinenze provinciali lotto Area Nord 1, Area Nord 2, Area Centro 1, Area Centro 2, 

Area Sud 1 e Area Sud 2 – CUP J67H20002060003 – Lotto Sud 1 – CIG. 90037490BA”: 

− di apporre la segnaletica provvisoria e protezioni atte a garantire l’incolumità del personale che lavora nel 

cantiere e degli utenti della strada, come da giusto Regolamento di Esecuzione e Attuazione del Codice della 

Strada, di cui al D.P.R. 495/1992; 

− di rendere ben visibile il tratto interessato dai lavori, sia in orario diurno che notturno, ex art. 36 D.P.R. 495/1992; 

− di apporre la dovuta segnaletica, avendo l’onere di installare i cartelli temporanei di cantiere stradale, al fine di 

garantire la regolarità del transito dei veicoli, nonché di oscurare la segnaletica preesistente in eventuale contrasto 

con la segnaletica stradale provvisoria; 

− l’adozione di tutte le disposizioni relative alla segnalazione dei lavori a mezzo di segnaletica per cantieri stradali, 

conforme alle strade extraurbane locali di tipo "F" come la S.P. 94 San Magno risulta essere classificata, in 

rispetto a quanto previsto dal N.C.S. D.lgs 285/92 e del relativo regolamento di attuazione, nonché secondo il 

D.lgs 81/2008 e s.m.i e gli schemi segnaletici di cui al disciplinare tecnico del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti redatto in data 10/07/2002, restando unicamente responsabile della mancata attuazione delle misure 

di segnalazione e di sicurezza sopra prescritte; 

mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it


Via Don Minzoni n. 9 – 04100 – LATINA – pec: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it  

− la transitabilità in sicurezza del tratto di strada oggetto di intervento con particolare riferimento alla sede stradale 

che dovrà risultare priva di materiale sciolto, deformazioni, buche e qualsiasi elemento potenzialmente causa di 

danni agli utenti della strada; 

− l’allontanamento di qualunque tipo di deposito o rifiuto presente sulla carreggiata o sulle sue pertinenze; 

− il mantenimento in sicurezza di eventuali percorsi pedonali preesistenti garantendone la continuità anche a mezzo 

di deviazioni opportunamente segnalate; 

AVVERTE 

− che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi; 

− che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia; 

− che dovrà essere garantita la massima efficienza per una sicura e scorrevole viabilità; 

− che la Soc. EDUMOL COSTRUZIONI e IMPIANTI di Eduardo Molinaro S.r.l. rimane la sola ed 

unica responsabile del cantiere sia per eventuali danni a persone e cose che dovessero verificarsi nel corso dei 

lavori, sia per mancanza del rispetto delle normative in materia di sicurezza e del piano di segnalamento; 

− l’Amministrazione Provinciale è sollevata da qualsiasi responsabilità e/o contenzioso che dovesse instaurarsi tra 

la ditta esecutrice dei lavori e soggetti terzi; 

− i trasgressori saranno puniti a termine di Legge;  

− sono incaricati di far osservare i dispositivi della presente Ordinanza i Funzionari e gli Agenti di cui all’art. 12 

del Nuovo Codice della Strada;  

− la presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante l’apposizione della prescritta segnaletica stradale 

verticale, secondo quanto stabilito dal D.lgs. del 30/04/1992 n. 285 e relativo regolamento di attuazione D.P.R. 

16/12/1992 n. 495 e s.m.i e viene notificata ai soggetti di seguito riportati: 

 
 All’Ufficio Territoriale del Governo di Latina prefettura.preflt@pec.interno.it      

Alla Questura di Latina gab.quest.lt@pecps.poliziadistato.it   

Alla Polstrada di Latina sezpolstrada.lt@pecps.poliziadistato.it   

Alla Polstrada di Terracina distpolstrada.terracina.lt@pecps.poliziadistato.it  

Al Comando Provinciale Carabinieri di Latina tlt20944@pec.carabinieri.it   

Al Comando Compagnia Carabinieri di Fondi tlt28264@pec.carabinieri.it  

Al Comando Stazione Carabinieri di Monte San Biagio tlt30691@pec.carabinieri.it  

Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Latina com.latina@cert.vigilfuoco.it  

Al Comando delle Guardie Provinciali di Latina polizia.provinciale@pec.provincia.latina.it  

Al Comune di Fondi comune.fondi@pecaziendale.it 

Al Comando Polizia Locale di Fondi polizialocale@pecaziendale.it  

Al Comune di Monte San Biagio comune.montesanbiagio@pecaziendale.it 

Al Comando Polizia Locale di Monte San Biagio polizialocale@pec.comune.montesanbiagio.lt.it   
All’A.R.E.S. 118 di Latina co-ares118-latina@pec.ares118.it  

Edumol Costruzioni e Impianti S.r.l. eduardo.molinaro@archiworld.pec.it  

Al CO.TRA.L – Latina  staff.des@pec.cotralspa.it   

CCISS Viaggiare Informati gestione.eventi@cciss.it 

All’Albo Pretorio della Provincia di Latina Sede 

Al Settore Trasporti Sede 

 

Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla data della stessa ai sensi del comma 3 

dell’art. 37 D.lgs. del 30/04/1992 n. 285 e s.m.i (N.D.C.S.) e con le formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 

n. 495 (Regolamento di Attuazione). 

 
  Il Tecnico della Sottoarea S1 
           Geom. Ottavio Ambroselli 

 

 

 

 
  Il Coordinatore dell’Area Sud 

  P.O. Arch. Marina Chiota 

           Il Dirigente 
                     Ing. Paolo Rossi 

mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it
mailto:prefettura.preflt@pec.interno.it
mailto:gab.quest.lt@pecps.poliziadistato.it
mailto:sezpolstrada.lt@pecps.poliziadistato.it
mailto:distpolstrada.terracina.lt@pecps.poliziadistato.it
mailto:tlt20944@pec.carabinieri.it
mailto:tlt28264@pec.carabinieri.it
mailto:tlt30691@pec.carabinieri.it
mailto:com.latina@cert.vigilfuoco.it
mailto:polizia.provinciale@pec.provincia.latina.it
mailto:polizialocale@pecaziendale.it
mailto:polizialocale@pec.comune.montesanbiagio.lt.it
mailto:co-ares118-latina@pec.ares118.it
mailto:eduardo.molinaro@archiworld.pec.it
mailto:staff.des@pec.cotralspa.it

		2023-01-09T11:33:45+0000
	Rossi Paolo


		2023-01-09T12:18:58+0000
	Ottavio Ambroselli


		2023-01-09T12:21:52+0000
	Marina Chiota




